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I. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE

1.1. Descrierea activitatii

Societatea comerciala Petrocart S.A are ca obiect de activitate producerea si comercializarea
cartoanelor si a hartiilor igienico sanitare.

Unitatea a fost infiintata in anul 1908 ca societate anonima. In anul 1911 este distrusa de un
incendiu, apoi refacuta si in anul 1925 apare inregistrata sub numele de “Fabrica de hartii si
mucava”. Dupa nationalizare devine Intreprinderea de hartie si cartoane Comuna din Paris, iar
prin preluarea integrala a patrimoniului acesteia prin HG 1200/1990, in baza legii 15/1990,
privind reorganizarea unitatilor economice de stat in regii autonome si societati comerciale, se
infiinteaza S.C PETROCART S.A.

De la infiintare pana in prezent, societatea si-a modificat structura de productie in functie de
cerintele pietii si de gradul de rentabilitate al produselor. Societatea a fost supusa unor actiuni de
restructurare, in urma carora au fost oprite anumite fluxuri de fabricatie, altele fiind modernizate,
iar in anul 2014 a fost pus in functiune un nou flux tehnologic in cadrul proiectului “ Cresterea
productivitatii si competitivitatii pe piata interna si externa a S.C. Petrocart S.A. prin
achizitia unei linii tehnologice de producere a hartiei tissue.”

Proiectul a fost realizat cu fonduri nerambursabile in suma de 20.000.000 lei in cadrul
programului POSCCE .

In anul 2019 s-a incheiat perioada de durabilitate de 5 ani de la punerea in functiune a
proiectului , societatii ramanandu-i in continuare obligatia de pastrare a documentelor proiectului
pe o perioada de inca 5 ani .

Societatea se afla in procedura de insolventa, deschisa in baza Legii 85/2014. la cererea
debitorului conform Art .66 alin. 10, pronuntata de Tribunalul Neamt prin Incheierea nr.
153/10.07.2019 in cadrul dosarului 1373/103/2019.

In anul 2020 Linia de fabricat hartie tissue a fost vanduta in cadrul procedurii de insolventa |,
perioada de observatie, urmare aprobarii Adunarii Generale a Creditorilor .

Urmare confirmarii Planului de Reorganizare prin hotararea intermediara nr.223/08.06.2021
societatea a trecut in etapa de Reorganizare desfasurand activitate de productie in cadrul unui
contract de antrepriza pana la 31 martie 2022.

In ultimul exercitiu financiar nu a avut loc nici o fuziune sau divizare .

In anul 2022 au avut loc iesiri de active imobilizate la valoarea de inregistrare in suma de
15.475.266 lei reprezentand vanzari de active in sumade 8.255.656 lei si scoateri din
evidente in urma operatiunilor de casare si dezmembrare aprobate de creditori in suma de
7.219.610 lei
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Surplusul realizat din diferentele de reevaluare aferente imobilizarilor iesite din patrimoniu a
fost in suma de de 2.950.538 lei lei si a fost transferat in Rezultatul reportat reprezentand surplus
din rezerve din reevaluare.

1.1.1 Elemente de evaluare generala

Pierderea neta realizata in anul 2022 este de - 868.952 lei

Cifra de afaceri realizata de societate este de 9.494.298 lei

In anul 2022 societatea Petrocart nu a avut livrari la export.

Societatea detine o instalatie de fabricat carton transformator fiind unicul producator din tara.
Disponibilitatile in cont la sfarsitul anului 2022 reprezinta 6.715.296 lei .

In continuare se regaseste defalcarea fluxului de numerar pe activitatile de exploatare, investitii
si de finantare .

Activitatea de exploatare a generat un flux net pozitiv de + 7.171.840 lei
Activitatea de investitii a generat flux de numerar pozitiv de + 127 lei

Activitatea de finantare a generat un flux negativ de -1.263.966 lei
Flux total pozitiv +5.908.001 lei

Activitatea de exploatare a generat un flux pozitiv de + 7.171.840 lei, activitatea de investitii
nu a generat flux de numerar pozitiv de + 127 lei, iar activitatea de finantare a generat un flux
negativ de 1.263.966 lei.

Fluxul pozitiv din activitatea de exploatare este generat de vanzarile de active imobiliare in
cadrul procedurii de insolventa iar fluxul negativ din activitatea de finantare este generat de
restituirile de credite bancare catre creditorii garantati .

Activitatea operationala in prima parte a anului 2022 s-a desfasurat in baza contraculuit de
antrepriza incheiat cu Vrancart Adjud , sub forma de prestari de servicii de operare pentru
fabricarea hartiei tissue in calitate de antreprenor, finantarea costurilor de productie fiind
asigurata de beneficiar. In calitate de antreprenor pentru serviciile prestate societatea a incasat o
chirie lunara.

Aceasta a fost utilizata pentru acoperirea unor cheltuieli de procedura si partial pentru plata
creditorilor.

Incepand cu 01 06 2022 contractul de antrepriza a incetat urmare denuntarii unilaterale de catre
Vrancart actiune motivata de cresterea preturilor la utilitati si modificarea conditiilor geo politice
cu impact asupra imposibilitatii aprovizionarii cu materii prime.

Ulterior denuntarii contractului de antrepriza societatea nu a mai desfasurat activitate specifica
obiectului sau de activitate fiind nevoita sa demareze proceduri de concediere a personalului.

© 2022 Petrocart SA 3
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S-au desfasurat doar activitati specifice perioadei de insolventa .

Rezultatul exercitiului financiar 2022 este influientat de costul activelor valorificate in cadrul
procedurii de insolventa, pierderi din creante neincasate si de cheltuielile specifice activitatilor
de procedura .

Urmare faptului ca exercitiul financiar 2022 s-a incheiat cu pierderi, societatea nu datoreaza
impozit pe profit avand de recuperat si din pierderea fiscala reportata din anii precedenti.

Acoperirea pierderii contabile inregistrata in anul 2022 si in anii precedenti se poate realiza
partial din profitul ramas nerepartizat in anii 2017 , 2018 in suma de de 477.921 lei, alte rezerve
existente in suma de 1.993.175 lei si rezultatul reportat din surplusul realizat din diferente de reevaluare
in suma de 11.775.724 lei.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale
Hartia igienica si hartie tissue.

Masina de hartie a fost vanduta la finalul anului 2020. A fost pornita de catre Petrocart in
cadrul unui contract de antrepriza activitatea de operare a productiei fiind in exclusivitate pentru
noul proprietar in calitate de beneficiar al contractului de antrepriza.

La 31 martie 2022 Proprietarul Masini de fabricat hartie tissue —Vrancart Adjud S.A..a hotarat
oprirea productiei pe masina denuntand unilateral incetarea contractului de antrepriza incepand
cu 01.06.2022.

Cartonul pentru transformator si masini electrice ( cartoane speciale)

La inceputul anului 2022 Vrancart Adjud in calitate de beneficiar al contractului de antrepriza a
decis oprirea productiei de carton transformator motivat de lipsa personalului de specialitate care
a fost utilizat cu preponderenta la Masina de fabricat hartie tissue.

In anul 2022 nu s-au inregistrat venituri din vanzarea cartonului transformator .

Evolutia ponderii veniturilor din vanzarea cartonului pentru transformatoare si  masini electrice
in total cifra de afaceri in ultimii trei ani se prezinta astfel astfel :

2020 2021 2022

99 99 0

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico- materialale
Aprovizionarea cu materii prime si materiale a fost asigurata de Vrancart Adjud in calitate de
beneficiar in cadrul contractului de antrepriza.

1.1.4 Evaluarea activitatii de vanzare
In prima parte a anului vanzarile s-au realizat in cadrul contractului de antrepriza iar ulterior acestea s-au
limitat la vanzari de active si stocuri in cadrul procedurii de insolventa, aprobate de creditori.
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1.1.5 Evaluarea aspectelor legate de personalul societatii:

Categoria de personal 31.12.2021 31.12.2022
Muncitori si maistri 57 8
P | tehnic, iliar sid

ersonal tehnic, auxiliar si de 25 14
conducere
Total 82 22

1.1.6 Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza asupra mediului.

In domeniul protectiei mediului, SC PETROCART SA detine Autorizatie Integrata de
Mediu , reinoita in 2016 (nr. 2/11.01.2016) valabila pana in 10.01.2026.

In anul 2021 s a obtinut 0 noua AUTORIZATIEI PRIVIND EMISIILE DE GAZE CU EFECT DE
SERA pentru perioada 2021-2030

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare

S-au intreprins actiuni de identificare a unui partener pentru repornirea sectiei de Carton
Transformator . Acest lucru este posibil in conditiile actuale numai cu acordul noului proprietar
al terenului pe care se afla amplasata sectia .

1.1.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului

In anul 2022 Petrocart a indeplonit cerintele celor trei sisteme ale Managementului integrat :

e sistemul de management al calitatii in baza reglementarilor ISO 9001

e sistemul de management de mediu in conformitate cu reglementarile standardului 1ISO
14001:2015

e sistemul de management de securitate si sanatate in munca in conformitate cu reglementarile
ISO 45001/2018.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

Societatea se afla in procedura de insolventa, deschisa in baza Legii 85/2014. la cererea
debitorului conform Art .66 alin. 10, pronuntata de Tribunalul Neamt prin Incheierea nr.
153/10.07.2019 in cadrul dosarului 1373/103/2019.

Urmare aprobarii Planului de Reorganizare de catre creditori si confirmarea acestuia prin
hotararea intermediara nr . 223 /08.06.2021 societatea a trecut in etapa de reorganizare.

Planul de Reorganizare prevede ca masuri principale reactivarea activitatii operationale prin
continuarea productiei la carton transformator si pornirea masinii de hartie tissue in cadrul unui contract
de antrepriaza cu societatea Vrancart S.A — important producator de hartii si cartoane din tara si
continuarea vanzarii de active pentru constiturea de surse in scopul acoperirii creantelor in limita
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asumata prin Plan. In baza contractului de antrepriza s-a desfasurat activitatea de produuctie din martie
2021 pana in martie 2022 cand din cauza cresterii necontrolate a preturilor la utilitati, a perturbarilor
relevante pe piata materiilor prime, a celulozei in special , pe fondul situatiei geo-politice din prima
parte a anului 2022 , Vrancart S.A a decis oprirea productiei la Masina de Hartie tissue notificand
incetarea contractului de la 01.06.2022

2. ACTIVE CORPORALE
Evolutia activelor corporale se prezinta astfel:

Explicatii Sold Intrari lesiri Sold
P 01.01.2022 31.12.2022
A. Mijloace fixe, din
care:
e constructii 2.160.682 0 1.981.693 178.989
e inst tehnice si 24.315.756 0 9.945.622. | 14.370.134
masini
e alte mijloace 203.945 0 71.665 132.146
fixe
B.Imobilizari 0 0 0
necorporale
TOTAL
B. Terenuri 3.154.156 0 3.016.154 137.976
C Avansuri si 459.972 0 459.972
imobilizari corporale
in curs
TOTAL 30.294.511 0 15.475.266 | 14.819.245

In anul 2022 au avut loc iesiri de active imobilizate la valoarea de inregistrare in suma de
15.475.266 lei reprezentand :

© 2022 Petrocart SA
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- Imobilizari corporale scoase din evidenta, urmare valorificarilor de active in suma de
8.255.656 lei, valoare bruta de inregistrare si anume:

o definitivarea sub nr 2469/ 21.12.2022 a contractului de vanzare cumparare a
bunurilor imobile care au facut obiectul promisiunii de vanzare- cumparare nr.
1729.03.12.2021 (suprafata de 27.531 mp teren si constructiile aferente
reprezentand imobilele cu NC 55368, NC 54635, NC 55368, NC 54653, NC
54644 si NC 54651 ) si incasarea integrala a pretului din promisiune. Prin
hotararile Adunarii Generale a creditorilor din 20.05.2022 si din 22.09.2022 a
fost aprobata prelungirea termenului de plata a ratelor si de incheiere a
contractului de vanzare. Cererea formulata de Petrocart pentru constatarea
rezolutiunii promisiunii de vanzare —cumparare nr 1729.03.12.2021 si care a
facut obiectul dosarelor nr. 2344/103/2022 si nr .1373/103/2019a31 a fost
respinsa in instanta, solutie ramasa definitiva prin neapelare.

o Valorificari de active in baza hotararilor Adunarii generale a creditorilor din
27.07.2022 si 22.09.2022.

- imobilizari dezafectate si scoase din functiune, casate conform aprobarii Adunarii
Generale a Creditorilor din 17.12.2021 si din 27.07.2022 la valoare bruta de inregistrare
in suma de 7.219.610 lei.

Capacitatea actuala de productie din proprietatea societatii reprezinta :

° Masina de fabricat carton transformator - 2500 to/an

3. PIATA VALORILOR MOBILIARE

S.C. Petrocart este o societate pe actiuni, cu un capital social de 19.637.946 lei impartit in
39.275.892 actiuni nominative cu o valoare nominala de 0,5 lei/actiune.

Actiunile societatii se tranzactioneaza pe Sistemul Alternativ de Tranzactionare (ATS)
administrat de BVB , admiterea la tranzactionare fiind aprobata prin Decizia AFS
425/11.03.2014 .

Odata cu intrarea societatii in procedura de insolventa din 10.07 .2019 actiunile au fost
suspendate de la tranzactionare pana in mai 2022, cand Hotararea de confirmare a Planului de
Reorganizare a devenit definitiva in urma judecarii contestatiilor si s-a reluat tranzactionarea.

Actionariatul societatii la 31.12.2021 se prezinta astfel :

Nr. Actiuni Pondere
ConF comun Vais Raluca Ottosen , Vais Silvia 14.291.587 36,3877
, Vais Bruno
SIF Banat Crisana 11.852.163 30,1767
Alti actionari 13.132.142 33,4356

© 2022 Petrocart SA
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Situatia dividendelor conform hotararii AGA in ultimii trei ani se prezinta astfel:

2020 2021 2022
Nu s-au aprobat repartizari la Nu s-au aprobat repartizarila ~ Nu s-au propus repartizari la
dividende dividende dividende

Societatea nu a avut niciodata si nu are valori mobiliare de credit.

4. CONDUCEREA SOCIETATII

Conducerea societatii comerciale PETROCART S.A in anul 2022 a fost asigurata de
administratorul special domnul Nafareanu Vasile numit prin prin Hotararea AGOA nr. 123
/16.12.2020. Domnul ing. Nafareanu Vasile ocupa si functia de director general.

Administratorul judiciar numit de instanta si aprobat de creditori este PRIME INSOLV
Practice SPRL Bucuresti .

5. SITUATIA FINANCIAR - CONTABILA
Evolutia elementelor patrimoniale pentru ultimii trei ani se prezentata astfel:

2020 2021 2022

A.ACTIVE
IMOBILIZATE

1. Imobilizari corporale 20.030.352 7.760.056 2.106.575

2 Imobilizari necorporale 0 0
3. Imobilizari financiare 11.550.591 308.141 308.141
Active imobilizate total 31.580.943 8.068.198 2.414.716

B. Active circulante

1.Stocuri 7.166.666 3.820.550 1.170.446
2.Creante 21.427.795 4.236.880 194.630
3.Casa si conturi la banci 15.668.032 807.295 6.715.296
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4.Investitii pe termen scurt 0 0
C. Cheltuieli in avans 809.468 835.398 828.527
D. Datorii ce trebuie platite | 59.674.270 8.940.223 5.383.725
intr-o perioada mai mica
de un an
E. Active circulante, 2.969.009
respectiv datorii curente -21.911.146 -141.112
nete
F Total active minus datorii 9.669.797 7.927.085 5.383.725
curente
G Datorii ce trebuie platite 30.367.780
intr-o perioada mai mare 17.595.641 32.042.188
de un an
H Provizioane pt. riscuri si 0 0 0
cheltuieli
I Venituri in avans 7.308.837 901.012 0
J Capital si rezerve
1. Capital social 19.637.946 19.637.946 | 19.637.946
2. rezerve din reevaluare 8.759.408 3.285.731 335.193
3.rezerve + prime de 2.912.924 2.912.924 2.919.924
capital
4.Rezultatul reportat sold 4.899.950 33.762.445 | 47.001.166
- debitor
- creditor
5. Rezultatul exercitiului | -34.336.172 | -16.189.259 -868.952
6.Repartizarea profitului 0
Total capitaluri proprii -7.925.844 | -24.115.103 | -24.984.055

Evolutia veniturilor, cheltuielilor si a rezultatelor pe ultimii trei ani se prezinta astfel :

Explicatii 2020 2021 2022
A Exercitiul de

exploatare

- venituri 26.363.343 41.146.527 | 16.686.286
- cheltuieli 60.656.278 55.425.670 | 17.552.180
- rezultatul exercitiului -34292935 -14.279.143 -865.894
B. Exercitiul financiar

- venituri 13.725 2103 127
- cheltuieli 56.962 1.912.219 3.185
- rezultatul exercitiului -43.237 1.910.116 -3.058

C Exercitiul
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extraordinar

- venituri

- cheltuieli

- rezultatul exercitiului

D. Exercitiul total

- venituri 26.377.068 41.148.630 | 16.686.413
- cheltuieli 60.713.240 57.337.889 | 17.555.365
- rezultatul exercitiului -34.336.172 - 16.189.259 -868.952
Cheltuieli cu impozit pe

profit

Rezultatul net al -34.336.172 -16.189.259 -868.952
exercitiului

Din analiza datelor prezentate se poate constata:

Evolutia veniturilor din exploatare pe ultimii trei ani indica: veniturile din an 2021 au
inregistrat crestere cu 56.07% fata de anul 2020, insa veniturile din 2022 au suferit o
reducere de 59,45 % fata de 2021. Veniturile totale indica o crestere de 56% an 2021
fata de an 2020 si o scadere de 59,44% in 2022 fata de 2021.

Cresterea veniturilor in anul 2021 fata de an 2020 se datoreaza desfasurarii activitatii
operationale in cadrul contractului de antrepriza conform Planului de Reorganizare iar
reducerea semnificativa acestora in anul 2022 este cauzata de incetarea acestui contract
la initiativa beneficiarului.

Veniturile societatii in anul 2022 sunt compuse din: venituri din operarea activitatii in
cadrul contractului de antrepriza in primul trimestru I an 2022, venituri din valorificarea
activelor in cadrul procedurii de insolventa pe perioada de reorganizare si venituri din
transferul ajustarilor inregistrate pentru active in anii precedenti la venituri.

Activele societatii scad ca urmare a valorificarilor efectuate in corespondenta cu rezultatul
exercitiului si cu cuantumul disponibilitatilor banesti.

Disponibilitatile banesti au crescut urmare incasarii sumelor din valorificarile efectuate .

Urmare platilor efectuate catre creditori conform ratelor din Planul de reorganizare
datoriile totale ale societatii au scazut fata de 31.12. 2021.

Datoriile societatii la 31.12. 2022 au fost impartite in datorii pe termen scurt si lung
tinand cont de graficul aprobat de creditori prin Planul de reorganizare.

Datoriile pe termen lung reprezinta ratele de achitat in conformitate cu graficul

aprobat prin Planul de Reorganizare cu termen mai mare de 1 an.

Datoriile pe termen scurt cuprind datoriile curente si ratele de achitat in urmatoarele 12
luni conform graficului aprobat prin planul de Reorganizare.

Societatea nu are datorii restante la bugetul de stat sumele din Tabelul definitiv de
creante actualizat fiind achitate conform prevederilor din graficul de plati din Planul de
reorganizare.
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Obiectivele societatii in perioada viitoare sunt :

Societatea se afla in procedura de insolventa, deschisa in baza Legii 85/2014. la cererea
debitorului conform Art .66 alin. 10, pronuntata de Tribunalul Neamt prin Incheierea nr.
153/10.07.2019 in cadrul dosarului 1373/103/2019.

Urmare confirmarii Planului de Reorganizare prin hotararea intermediara nr. 223/ 08.06.2021
societatea a trecut in etapa de Reorganizare.

Planul de Reorganizare prevede ca masuri principale reactivarea activitatii operationale prin
continuarea productiei la carton transformator si pornirea masinii de hartie tissue in cadrul unui contract
de antrepriaza cu societatea Vrancart S.A — important producator de hartii si cartoane din tara si
continuarea vanzarii de active pentru constiturea de surse in scopul acoperirii creantelor in limita
asumata prin Plan.

In baza contractului de antrepriza s-a desfasurat activitatea de produuctie din martie 2021 pana in martie
2022 cand din cauza cresterii necontrolate a preturilor la utilitati, a perturbarilor relevante pe piata
materiilor prime, a celulozei in special , pe fondul situatiei geo-politice din prima parte a anului 2022 ,
Vrancart S.A adecis oprirea productiei la Masina de Hartie tissue notificand incetarea
contractului de la 01.06.2022.

Ulterior denuntarii contractului de antrepriza societatea nu a mai desfasurat activitate specifica obiectului
sau de activitate fiind nevoita sa demareze proceduri de concediere a personalului. S-au desfasurat
doar activitati specifice perioadei de insolventa .

S-au intreprins demersuri de identificare a unor posibilitati de pornire a sectiei de fabricat carton
transformator.

In partea a doua a anului 2022 in urma interesului manifestat au au loc contacte cu importanti potentiali
parteneri, actiuni care insa nu au avut o finalitate dat fiind situatia juridica incerta si litigioasa in care se
afla terenul pe care este amplasata sectia.

O data cu solutionarea dosarelor 2344/103/2022 si 1373/103/2019/a31 prin respingera cererii Petrocart
de constatate a rezolutiunii promisiunii de vanzare cumparae.1729/03.12.2021 s-a definitivat in
decembrie 2022 contractul de vanzare cumparare 2469/ 21.12.2022 a imobilelor care au facut obiectul
promisiunii de vanzare — cumparare.

In aceste conditii Petrocart nu mai detine in proprietate terenul pe care este amplasata sectia de producere
a cartonului transformator.

In noiembrie 2022 s-a inregistrat interesul din partea unui producator si utilizator extern de carton
transformator pentru creearea unui parteneriat in cadrul caruia Petrocart sa produca pentru si cu
suportul acestuia . Pentru materializarea acestui parteneriat insa in conditiile in care Petrocart nu mai are
in proprietate terenul pe care este amplasata sectia de fabricat carton transformator este necesara acordul
si implicarea noului proprietar al terenului .

Obligatiile asumate prin plan pentru trimestrele 111,1V,V siVI aferente anului 2022 au fost achitate.

© 2022 Petrocart SA 11



Petrocart SA
Raportul anual 2022

Activitatea viitoare ar putea fi insa semnificativ afectata de situatia juridica a activelor societatii
si de conjunctura economica actuala.

Administrator special, Director economic

Ing. Nafareanu Vasile Ec Dascalu Adriana
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Bdul Decebal, nr.171

SC PETROCART SA Piatra Neamt

Nr ordine in Registrul Comertului : J27/10/1991
CUI : 2046136 Atribut fiscal : RO

Capital social subscris si varsat : 19.637.946 RON

DECLARATIA PRIVIND GUVERNANTA CORPORATIVA

Principiu/ INTREBARE DA | NU | Daca Nu, atunci EXPLICI
Recomandare
Sectiunea A -
Responsabilitati ale ) .
e Rolul Consiliului de Administratie (Consiliul) trebuie sa fie clar X Societatea se afla in procedura
Consiliului de insolventei din data 10.07.2019
. . definit si fundamentat in actele constitutive ale societatii, in Insolventel ain aata 10.U7. :
Administratie
reglementarile interne si/sau in alte documente similare.
Principii Generale
a) Consiliul de Administratie va avea o politica clara cu privire la X Societatea a intrat in procedura

delegarea de competente, care va include o lista formala de

insolventei de la data de 10.07.2019




aspecte rezervate deciziei Consiliului si o separare clara a
responsabilitatilor intre Consiliu si conducerea executiva;

prin Incheierea nr.153/2019 din data
de 10.07.2019 emisa de Tribunalul
Neamt in dosarul 1373/103/2019.

In prezent activitatea societdtii se
desfdsoard conform prevederilor legii
nr.85/2014 privind procedurile de
prevenire a insolventei si de
insolventd. Activitatea societdtii se
desfdsoard sub supravegherea
administratorului judiciar numit de
cdtre Tribunalul Neamt in dosarul
1373/103/2019.

Mandatul membrilor Consiliului de
Administratie a fost incetat cu data
de 28.08.2019.

Societatea are desemnata de instanta
un administrator judiciar iar
adunarea generala a actionarilor a
desemnat un administrator special
conform legii.

b) Consiliul de Administratie va avea o structura care ii va permite
realizarea cu operativitate a indatoririlor;

Idem punctul A a)

c) Consiliul de Administratie va avea un numar suficient de mare de
intalniri pentru a-si indeplini cu eficienta sarcinile.

Idem punctul A a)




d) Consiliul de Administratie va avea implementata o procedura cu
privire la cooperarea cu Consultantul Autorizat pentru perioada in
care aceasta cooperare este impusa de Bursa de valori Bucuresti

Idem punctul A a)

Membrii Consiliului trebuie sa aiba competente complementare,
experienta, cunostinte si independenta pentru a raspunde tuturor
responsabilitatilor ce le revin. Consiliul trebuie sa dispuna in mod
operativ de informatiile necesare, intr-o forma si de o calitate
corespunzatoare, astfel incat sa-si poata realiza sarcinile.

Idem punctul A a)

Al

Societatea trebuie sa detina un regulament intern al Consiliului care
sa includa termeni de referinta cu privire la Consiliu si la functiile de
conducere cheie ale societatii. Administrarea conflictului de
interese la nivelul Consiliului trebuie, de asemenea, sa fie tratat in
regulamentul Consiliului.

Idem punctul A a)

A2

Orice alte angajamente profesionale ale membrilor Consiliului,
inclusiv pozitia de membru executiv sau neexecutiv al Consiliului in
alte societati (excluzand filiale ale societatii) si institutii non-profit,
vor fi aduse la cunostinta Consiliului inainte de numire si pe
perioada mandatului.

Idem punctul A a)

A3

Fiecare membru al Consiliului va informa Consiliul cu privire la orice
legatura cu un actionar care detine direct sau indirect actiuni
reprezentand nu mai putin de 5% din numarul total de drepturi de
vot. Aceasta obligatie are in vedere orice fel de legatura care poate
afecta pozitia membrului respectiv pe aspecte ce tin de decizii ale
Consiliului.

Idem punctul A a)

A4

Raportul anual trebuie sa informeze daca a avut loc o evaluare a
Consiliului, sub conducerea presedintelui. Trebuie sa contina, de

Idem punctul A a)




asemenea, numarul de sedinte ale Consiliului.

A5

Procedura privind cooperarea cu Consultantul Autorizat pentru
perioada in care aceasta cooperare este impusa de Bursa de Valori
Bucuresti va contine cel putin urmatoarele:

A.5.1. Persoana de legatura cu Consultantul Autorizat;

Nu este cazul

A.5.2. Frecventa intalnirilor cu Consultantul Autorizat, care va fi cel
putin o data pe luna si ori de cate ori evenimente sau informatii noi
implica transmiterea de rapoarte curente sau periodice, astfel inca
Consultantul Autorizat sa poata fi consultat;

Nu este cazul

A.5.3. Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat toate
informatiile relevante si orice informatie pe care in mod rezonabil o
solicita Consultantul Autorizat sau este necesara Consultantului
Autorizat pentru indeplinirea responsabilitatilor ce-i revin;

NU este cazul

A.5.4. Obligatia de a informa Bursa de Valori Bucuresti cu privire la
orice disfunctionalitate aparuta in cadrul cooperarii cu Consultantul
Autorizat, sau schimbarea Consultantului Autorizat;

Nu este cazul

Sectiunea B -

Sistemul de

Control Intern

Tranzactiile societatii cu parti implicate vor fi considerate pe baza
avantajelor oferite, de o maniera in care sa fie asigurate
independenta si protectia intereselor societatii.




Principii generale

B1 Consiliul va adopta o politica astfel incat orice tranzactie a societatii Nu este cazul, Societatea se afla in procedura
cu o filiala reprezendand 5% sau mai mult din activele nete ale insolventei
societatii, conform celei mai recente raportari financiare, sa fie
aprobata de Consiliu.

B2 Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre o structura Aceasta cerinta este indeplinita de
organizatorica separata (departamentul de audit intern) din cadrul PETROCART SA societatea avand in prezent
societatii sau prin serviciile unei terte parti independente, care va un auditor extern
raporta Consiliului, iar, in cadrul societatii, ii va raporta direct
Directorului General.

Sectiunea C -

Recompense O societate trebuie sa dispuna de o politica de remunerare si de Fiind Tn procedura de insolventa, din

echitabile si reguli definitorii pentru aceasta politica. Aceasta va determina 10.07.2019, Societatea nu are implementata
forma, structura si nivelul remuneratiei membrilor Consiliului. o politica de remunerare.

Motivate

Principii generale

Administratorul special nu este remunerat iar
remuneratia Administratorului judiciar este
aprobata de catre Adunarea Creditorilor




C1

Societatea va publica in raportul anual o sectiune care va include
veniturile totale ale membrilor Consiliului si ale directorului general
aferente anului financiar respectiv si valoarea totala a tuturor
bonusurilor sau a oricaror compensatii variabile si de asemenea,
ipotezele cheie si principiile pentru calcularea veniturilor
mentionate mai sus.

Veniturile din anul 2021 platite Directorului
General pot fi comunicate numai actionarilor
la cerere.

Sectiunea D -

Construind valoare
prin

relatia cu

investitorii

Principii generale

Societatea va disemina cele mai importante informatii atat in limba
romana cat si in limba engleza, oferind astfel posibilitatea
investitorilor romani si straini de a avea acces la aceleasi informatii
in acelasi timp.

Societatea va disemina toate informatiile in
limba romana.

Societatea nu poate suporta in prezent
costurile rezultate din traducerea
informatiilor si in limba engleza

D1

Suplimentar fata de informatiile prevazute in prevederile legale,
pagina de internet a societatii va contine o sectiune dedicata
Relatiei cu Investitorii, atat in limba romana cat si in limba engleza,
cu toate informatiile relevante de interes pentru investitori,
incluzand:

In prezent PETROCART SA are o sectiune
pentru investitori denumita “NOUTATI”.

Informatiile din aceasta sectiune sunt doar in
limba romana, fara a fi prezentate informatii
siin limba engleza.

D.1.1. Principalele regulamente ale societatii, in particular actul
constitutiv si regulamentele interne ale organelor statutare

Nu este cazul, Societatea se afla in procedura
insolventei

D.1.2. CV-urile membrilor organelor statutare

Nu este cazul, Societatea se afla in procedura




insolventei

D.1.3. Rapoartele curente si rapoartele periodice

Societatea va afisa pe pagina de internet
toate Rapoartele curente si Rapoartele
periodice, intocmite de societate si cerute de
legislatia pietei de capital

D.1.4. Informatii cu privire la adunarile generale ale actionarilor:
ordinea de zi si materialele aferente; hotararile adunarilor generale

Pagina de internet a societatii contine
informatii despre forma convocatorului,
ordinea de zi si materialele aferente, precum
si hotararile AGA

D.1.5. Informatii cu privire la evenimente corporative precum plata
dividendelor sau alte evenimente care au ca rezultat obtinerea sau
limitari cu privire la drepturile unui actionar, incluzand termenele
limita si principiile unor astfel de operatiuni

Pagina de internet a societatii va contine
informatiile solicitate atunci cand aceste sunt
aprobate de actionari si cand va fi cazul.
Informatiile afisate se vor referi la
urmatoarele evenimente: oferte publice,
distribuire de actiuni gratuite, actiuni
provenite din majorari, splitari ale capitalului
social, plata dividendelor etc

D.1.6. Alte informatii de natura extraordinara care ar trebui facute
publice: anularea/modificarea/initierea cooperarii cu un Consultant
Autorizat; semnarea/ reinnoirea/ terminarea unui acord cu un
Market Maker

Cand va fi cazul aceste informatii vor fi
publice, fiind comunicate catre BVB sau se vor
afisa pe site-ul societatii PETROCART SA

D.1.7. Societatea trebuie sa aiba o functie de Relatii cu Investitorii si
sa includa in sectiunea dedicata acestei functii, pe pagina de
internet a societatii, numele si datele de contact ale unei persoane
care are capacitatea de a furniza, la cerere, informatiile

societatea se afla in procedura insolventei




corespunzatoare.

D2 O societate trebuie sa aiba adoptata o politica de dividend a Nu este cazul, Societatea se afla in procedura
societatii, ca un set de directii referitoare la repartizarea profitului insolventei.
net, pe care societatea declara ca o va respecta. Principiile politicii
de dividend trebuie sa fie publicate pe pagina de internet a Societatea va adopta o astfel de procedura
societatii. cand se va considera oportuna

implementarea acesteia

D3 O societate trebuie sa aiba adoptata o politica cu privire la Nu este cazul, Societatea se afla in procedura
prognoze si daca acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele insolventei.
reprezinta concluziile cuantificate ale studiilor care vizeaza
determinarea impactului total al unei liste de factori referitori la o Societatea nu va adopta o astfel de politica.
perioada viitoare (asa-numitele ipoteze). Politica trebuie sa prevada Cand va fi cazul, informatii despre prognoze
frecventa, perioada avuta in vedere si continutulprognozelor. pot fi in'cluse in r.aportu/ anual sau semestrial
Prognozele, daca sunt publicate, vor fi parte a rapoartelor anuale, transmis catre piata.
semestriale sau trimestriale. Politica cu privire la prognoze trebuie
sa fie publicata pe pagina de internet a societatii.

D4 O societate trebuie sa stabileasca data si locul unei adunari Societatea furnizeaza aceste informatii in
generale astfel incat sa permita participarea unui numar cat mai convocatorul adunarii generale a actionarilor
mare de actionari. transmis catre piata si publicat pe site-ul

societatii.

D5 Rapoartele financiare vor include informatii atat in romana cat si in Societatea respecta partial acest principiu.

engleza, cu privire la principalii factori care influenteaza schimbari
la nivelul vanzarilor, profitului operational, profitului net sau orice
alt indicator financiar relevant.

PETROCART SA publica in Rapoartele
financiare anuale informatiile solicitate.
Aceste informatii sunt prezentate doar in
limba romana.

Societatea nu poate suporta in prezent
costurile rezultate din traducerea




informatiilor si in limba engleza

D6

Societatea va organiza cel putin o intalnire/conferinta telefonica cu
analisti si investitori, in fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste
ocazii vor fi publicate in sectiunea Relatii cu Investitorii de pe
pagina de internet a societatii, la momentul respectivei intalniri/
conferinte telefonice.

Societatea poate programa astfel de intalniri
numai la cerere.

ADMINISTRATOR SPECIAL

Ing. NAFAREANU VASILE
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F10 - pag. 1

BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
N 01.01.2022 | 31.12.2022
farmulele de calcul se refera la Nerd., din col.B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03
si alte imobitizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07 -
Il. IMOBILIZARI CORPORALE |
1. Terenuri si constructii {ct. 211 +212-2811-2812 - 2911-2912) 08 08 3.743.486 177.259
2. Instalatii tehnice si magini (ct. 213 + 223 - 2813 - 297 3) 09 | 09 3.768.222 1.929.316
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 248.348 0
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporalg de explorare si evaluare a resurselor minerale 1 14
{ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 115
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 | 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 [ 17 7.760.056 2.106.575
I IMOBILIZARI FINANCIARE |
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 135.550 135.550
2.Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
comui. ?Cctn;g;lizd:;ngzzlz)a entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 20 172.591 172.591
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in Iy 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 2 | 22
6. Alte imprumuturi 23 23 0
{ct. 2675*% + 2676* + 26?7 +2678* + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 ]a 23) 2 24 E 308.141 308.141
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 ’ 8.068.197 2414716

B. ACTIVE CIRCULANTE

1. STOCURI : ¢




F10 - pag. 2
1. Materii prime si materiale consumabile (ct.301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +
‘ 26 .130. .075.
322+ 323 +328+ 351+ 358+ 381 +/- 388 - 391 - 392- 3951 - 3958 - 39) 26 2130273 1.075.884
— - YT - -
2. Productiain curs de execufie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 3941 27 27 3.058 0
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* +354+356+ 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953 - 3954 - 3955-| 28 28 24,830 70.646
3956 - 3957 -396-397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 1.662.389 23916
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 |-30 3.820.550 1.170.446
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
3 .150. .
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) T3 4150014 96.103
2.5ume deincasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
{ct. 453** - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+42824431%*4436** + 437**4 4382+ 441**+4424+ din
ct.4428**+ 444**+445+446**+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 86.866 98.527
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 2 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd.311a 35 +35a) 37 36 : 4.236.880 194.630
Il INVESTITH PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute [a entitdtile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
{ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508-595-596-598 + 5113 + 51 14)
TOTAL (rd. 37 + 38) w0 | 39
IV. CASA $1 CONTURI LA BANCI
41 . 715,
{din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531+532+541+ 542) 40 807.295 6.715.296
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 | 41 8.864.725 8.080.372
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 4 | 42 835.398 828.527
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 835.398 828.527
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471 *) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1 AN :
1.Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat py 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2.Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + .
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198) V| a6 2.692.237 2832732
3. Avansuri incasatein contul comenzilor {ct.419) 48 47 1.074.943 109.257
4, Datorii comercialé - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 3.944.913 1.698.924
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct, 5 51
1663+1686+2692+2693+ 453*%§)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(Ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 +424 + 426 + 427 + 4281 +
4317% + 436 %+ 437%%+ 1 4381 + 441%*+* 4 4423 +A428%4% - 4447%% 1 446%% ¢

—

53 52 1.228.130 1.298.977
447777 + 4481 + 455 + 456" "% + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473* + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54| 53 8.940.223 5.939.890
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE Lk
5 |5 -141, .969.
(rd. 41+43-53-70-73-76) > 54 141.112 2:969.009
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE (rd. 25+44+54) 56 |55 7.927.085 5.383.725
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITEINTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 +5192 + 5198) 58 57 16.173.414 14.772.137
3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59 15.481.412 15.208.281
5. Efecte de comert de plitit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) 62 61
7.Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 +421 +423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
437%%% 4 436*%+ 437 + 4381 + 441%%* 4 4423 + 4428** 4 4A47%* 4 446%%% 4| 44 63 387.362 387.362
447717 + 4481 + 455 + 456™** + 4581+462+4661+ 467 + 473** + 509 4+ 5186 +
5193 +5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 55'3) 65 64 : 32.042.188 30.367.780
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 151 6) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 +1512+1S13+1514+1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68
l. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 |69
Sume de reluat intr-o perioada de panala un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 |
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472} (rd.73 + 74) 73 |72 901.012 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 901.012 0|
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75 75
(ct. 478)(rd.76+77) T
Sume de reluat intr-o perioada de panalaun an (din ct. 478%) 77 / 76
Sume de rejuat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 |79 901.012 0
J. CAPITAL I REZERVE
I. CAPITAL ;
1. Capital subscris vérsat (ct. 1012) 81 80 19.637.946 19.637.946
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2. Capital subscris nevérsat (ct. 101 1)

82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare {ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 8 | 85 19.637.946 19.637.946
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86 704 704
HI. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 3.285.731 335.193
IV. REZERVE
o 1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 919.045 919.045
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 1.993.175 1.993.175
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 | 91 : 2.912.220 2912220
Actiuni proprii (ct; 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 95 0 6
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 33.762.445 47.001.166
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 9% | 97 0 0
SOLD D {ct. 121) 99 |- 98 16.189.259 868.952
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 99
+9C7I§:|81-':;.)URI PROPRFI -TOTAL (rd. 85+86+87+91 -92+93-94+95-96 101 100 -24115.103 -24.984.055
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101 B
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 1:103 3 -24.115.103 -24.984.055

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.

***) Solduri creditoare ale conturilor respective.
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.12.2022
Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
Nera, rd.
o 2021 2022
(formuele de caleul se refera la Nrord, din cot.g) o
A B 1 2
1. Cifra de afaceri nets (rd. 02+03-04+06) o | 01 16.764.179 9.494.298
~ -din care, cifra de afaceri net3 corespunzatoare activitatii 02 01 ar 7 |
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduts (‘ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 12.793.081 8.828.341
Venituri din vanzarea marfurilor {ct. 707) 04 03 3.971.098 665.957
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
—Venitur-din-deb mﬁﬁﬁmgﬁﬁfedeeﬁﬂ%aﬁkﬁﬁafemn-ﬂeg, ati i i istrul-general o5
. bacrin-derulan tefeasing{et.7664)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)] o6 06 T
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 0 0]
| SoldD 6 | 08 21.329 26.148
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09
(ct.721+722) ‘
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1 1
6. Venituri din subventii de exploatare " 12
(ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415+ 7416+ 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 24403.677 7.218.1 36—
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+111 2413) | 15 | 16 41.146.527 16.686.286
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 3.668.262 1419.136
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 104.498 31.835
b) Cheltuieli privind qtilitatile (ct.605), din care: 19 19 3.888.856 5.520.112
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;gg) 3.887.103 2.644.697
- cheltuieli privinq consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;(9); 2875415
c) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) } 22 20 3.974616 2.082.868
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 33.114 1.643
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 . 3.720.865 2.217.390
a) Salarii 5i indemnizatii (ct.6451 +642+643+644) 25 23 3.602.453 2.138.883
b) Cheltuieli cu asigurérile si protectia sociali (ct.645+646) 26 24 118.412 78;%
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10.a) /:‘;j:.stzésri.dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 27 ' 25  ‘ 4.570.600 -2.084.058
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ¢t.6818) 28 26 4.570.600 926.731—
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.781 8) 29 27 3.010.789
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 | 28 24.088.322 -851.539
b.1) Cheltuieli (ct.6$4+6814 +din ct.6818) 31 29 47.422.602 2.283.242
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30 23.334.280 3.134.781
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd.321a37) 33 | 31 11.442.765 9.218.079
h (Ccrt].:gt ﬁ'fgf;ﬂlﬁ?ipéf j,tfsullI5E+ef>x2t:3 :rnéeZ2+623+624+625+626+627+628) )32 2.766.441 1:349.010
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si vdrsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri §i contributii datorate in baza unor 35 33 824,156 119.684
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34 3.046 10.731
j1 4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizrilor corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 7.849.122 7.738.654
—Ghekme}keu—éebaﬁzﬂedeﬁﬁnaﬁﬁfﬂmegisﬂatedeenﬁfégﬂeﬁdm&dm
Registrul-general-si-care-mai-au-in-derdlare contracte-deleasing{ct.666%) 38
Ajustdri privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39
- Cheltuieli (ct.681§) 41 40
- Venituri (ct.7812) 42 41
T a7 1a20- a1esermmae1s 39 S e R
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 4 |43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 : 14.279.143 865.894
12. Venituri din'interege de participare (ct.761 1+7612+7613) 46 4’5
- din care, venitu{ile obtinute de la entitatile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 8 | 47 127
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subven;ii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49
15. Alte venituri financiare (Ct.762+764+765+767+768+761 5) 51 50 2.103
- din care, venituri din alte imobilizri financiare { ct. 7615) 52 51 |
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+494+50) 53| 52 2.103 127
16.. Ajustari de. valgare brivind imobilizdrile financiare si investitiile financiare Py '53: o
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri (ct.786) » 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) s7 | 56 1.854.904
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli ﬁnanéiare (ct563+664+665+667+668) 59 58 57.315 3.185
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL {rd. 53+56+58) 60 » 1.912.219 3'18_5j
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 - 59)

6 | " 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 | » 6,'1  : 1.910.116 3.058
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 - 62' 41.148.630 16.686.41?
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 | 63 : 57.337.889 17.555.365
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 65 | 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 | 65 16.189.259 868.957
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 68 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 59 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67
23, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72|69 0 0
- Pierdere (rd. l65 +66+67 +68-64 +66a - 66b) 73| 70 1 16.189.259 868.952

*) Conturi de repartizat dupj natura elementelor respective,

La randul 24 (cf OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind gl drepturile colaboratorilor, stabilite
al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
La randul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)-

de Codul fiscal, ‘

in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri
speciale” se evidentiazi cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza u

potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

si contributii datorate in baza unor acte normative
nor acte normative speciale, altele decjt cele prevazute
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2022
COd 30 {formulele de calcut se referala Ne.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd. N
l. Date privind rezultatul inregistrat S o, Nr.unitati Sume
/2022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 868.952
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
.. . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . .oee
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+09+151a17 + 18) 04 04 17.260.540 17.260.540
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 16.852.083 16.852.083
-peste30 dezile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste 1 an 08 08 16.852.083 16.852.083
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 0o | 09 :
total(rd.101a 14) ‘ : ,
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10 ]
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de ” "
sanatate |
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si s 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
_ 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;g‘;’)
| Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 0 18 408.457 408.457
ocale
lll. Numar mediu de salariati . 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 71 37
Numarul efectiv de salariati existenti [a sfarsitul perioadei, 2 20 82 20
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
oa . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
‘ A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile dLn domeniul public plitite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera plitits la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platits la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii pl3tite citre persoane nerezidente din statele membre ale 29 | 28
Uniunii Europene, din.care:
- impozitul datorat la bugetu! de stat 30 1 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care; 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortel de munci *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;32)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?;’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
) N o . . 37 34 1.628.578
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- Creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitdti din sectorul privat 39 36 1.628.578
. ‘ ¢ s Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 113.160
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (;7);)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
; P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare *) rd.
‘ A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 (z?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile )
- dupa surse dé finantare (rd. 40+41) 44 ;.:;:39'} { 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 6 | M
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 ;;,42- 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
. s . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rt; 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 é?;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr,
VIl Alte informatii : rdr 31.12,2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 5 46
{ct.4094), din care:
- avansuri acordate entitatifor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizdri necorporale (din ct. 4094) (303) |
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru

46b
54
imobilizdri necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale s 47
{ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitdtilor afiliate nerezidente pentru P 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 308.141 308.141
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 308.141 308.141
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53) S
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50 172.591 172.591
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 135.550 135.550
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri dg cel putin 10% 63 (307)
- obligatiuni en]ige de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, In sume brute (rd. 55+56) 65 54 '
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
{din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpdrari de bunuri de
natt{ra sFocurllor si pentru pres:tarl dAe servicii acordate ¢ 57 5.784.472 1.724.681
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute ;
(ct. 4091 + 4092 + 411 +413 +418), din care:
- creante comerciale Tn relatia cu entitdtile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrdri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale n relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezident! si alte 70 3 og)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
€t. 4091 + din ct. 4092 + din ¢t. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit . 59
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legaturd cu personalul si conturi asimilate
72
(ct. 425 + 4282) 60 4.399 2772
Creante in legdturd cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 55.367 68.818
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 1a 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 74 62
(ct431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
(CL436:+441+4424+4428+444+446) 71 63 35.367 68.818
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate
. 79 67
(ct.451), din care: §
- creante cu entitatj afiliate nerezidente 0 68

(din ct. 451), din care:
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— - creante comerciale cu entitati afiliate 81 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legétura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat nefncasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 27.100 26.936
din care;
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie {ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
8s . .
institutiile publice (institutiile statului) 73 27.100 26936
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 51 87) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobénzi de incasat della nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) B13)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
i kR 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 01 78
+ 507 + din ct.508), din; care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligé;iuni verzi 96 (ggg)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 51 14) 97 83
Casaiin lei 5i in valuta (rd.85+86 ) 98 | 84 . 2.339 756
-inlei(ct. 5311) 99 85 2.339 756
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si Tn valuta (rd.88+90) 01 |87 804.955 6.714,539
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 . 773.234 6.712.674
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-n valuta (ct. 5124), din care: 104 90 31.721 1.865
- conturi curenite in valut deschise la banci
) 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la binci si acreditive, (rd.93+94) 106 | 92’j';§
- sumefn curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 541 1)
- sumein curs de decontare si acreditive in valuti (din 108 94
Ct. 5125+ 5414) ‘ .
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103+106+ 108 + 110+ 111 + L
116+ 119+ 122+ 128) 109 :‘;95} 22.116.760 18.702.797
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de FR
la institutii financiare nerezidenge pentru care durata S
: R 110 | +96-:
contractului de credit este mai mica de 1 an) O
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-inlei m 97
-in valuta 12 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de el
la institutii financiare nerezidente pentru care durata .
. ar , . 113 99 -
contractului de credit ‘este mai mare sau egald cu 1 an) =
(din ct. 162), (rd.100+101) L
-inlei 114 | 100
- in valuta 115 [ 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. s | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte Tmprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + o
117 . .
1686 + 1687) (rd. 104+105) 103, 351689 351.689
-in lei st exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
- in valutg 119 1 105 351.689 351.689
Alte Tmprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 35.673 35,673
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (]302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, In sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 20.501.268 17.016.459
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliat;i
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 41 9)
- datorii comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la client;i afiliati nerezidenti si alte conturi o
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (]30995’;
ct. 407 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct, 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct, 427 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 26| 1o 128.562 35.530
Datorii in legaturs cu bugetul asigursrilor sociale s$i bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 +4381 +441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 1.070.054 434.791
+446 + 447 + 4481) (rd. 112 la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct4314+437+4381) 128 112 117.873 19.378
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
(CtA36+44144423 44428 +444+446) s 947673 #3413
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) 130 | 114 4.508 0
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relafiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
\ 132 | 116
din care:
-datorii cu entititi afiliate nerezidente 2) 133 | 117
(din ct. 451), din care:
- Cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitdfile afiliate nerezidente 135 | 118a
indiferent de scadentd (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119 -
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 1 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +

467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: P22 29.514 828655
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari w0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581 +467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
. s e . 141 4 . X
institutiile publice (institutiile statului) 3) 12 29.513 828655
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 43 | 126
si investitii pe termen -scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin e | 127
transfer de la client; (ct.478)
Dobanzi de platit (ct. 51 86), din care: 145 | 128
~ . . 128a
- catre nerezidenti M6 | 51
Dobénzi de platit citre nerezidenti 128b
(din ct. 4518 + din ct. 4538) R ET
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 148 | 129
economici ****) i
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 |1 130 19.637.946 19.637.946
- actiuni cotate 4) 150 131 19.637.946 19.637.946
- actiuni necotate 5) 151 1 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (dinct. 1012) 153 134
Brevete silicente (din ct.205) 154 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P r 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
Jormatii pri ' 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A 1 2
Valoarea bunurilor din.domeniul public al statului aflate in 156 | 137
administrare ]
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului afiate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
Xl. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP " 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A 1 2
Valoarea contabild nets a bunurilor ¢) 159 | 140
: . < Nr.
Xil. Capital social varsat o 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A Col.1 Col.2 Col.3 Col4
Capital social virsat (ct. 1012) 7 L e e
P 1 ( ) 7 160 X Tt 0019.637.946 X
(rd.142+145+149+150+151+152) .
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 12142
- detinut de institutii publice de subord. centrals 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locald 163 | 144
- detinut de societitile cu capital de stat, din care; 164 | 145
- Cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societiti cu capital privat 169 | 150 6.352.876 32,35 6.352.876 32,35
- detinut de persoane fizice 170 | 151 13.285.070 67,65 13.285.070 67,65
- detinut de alte entitati 171 | 152
‘ Nr, .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022 ]
XIIl. Dividende/vidrsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societdtile nationale,
societdtile i regiile autonome, din care;
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- cdtre institutii publice locale; 174 | 155
- cdtre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora,
: Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anuluf precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- cdtre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
- . ‘ . . 181 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 { 163
- cdtre institutii publice locale 183 | 164
- catre altl actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora: :
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
 ee . e Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.,
A B 2021 2022 ]
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari fnterimare de dividende

., . Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
. N . 1650
- dividendele interimare repartizate g 186 315)
XVIl. Creante preluate prin cesionare de la Nr. . 7]
.t P! "Xk P ' Sume (lei)
persoane juridice ***x¥) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 187 | 166
valoarea nominal3), din care:
- creante preluate prin cesionare de |a persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
. . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de Ia persoane juridice
] 1 190 | 169
afiliate |
XVIII. Venituri obtinute din activititi agricole )
! H ag Nr. Sume (lei)
EXERER) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
. N ’ 170b
- inundatii 193 (323)
- secetd 194 (1372%
- alunecdri de teren 195 (137205‘;
F30 - pag.9
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*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator)
absolventilor institutiilor de nvatdmant, stimularea somerilor care se incadreazi in muncj inainte de expi
incadreaza in muncs pe perioadd nedeterminata somerl in vérsta de peste 45 ani, someri intretinatori uni
angajdrii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentr
legislatia i ‘

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativd, dezvoltarea

tehnologica st inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiingifica st dezvaltarea tehnologics, aprobata cu modificari
§i completari prin Legea nr, 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare,

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor V! si VIl sunt avute in vedere
prevederlle Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliutui

privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de Intreprindere, publicat in Jurnalui Oficial al Uniunii Europene

~feprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
rarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
ci de familie sau someri care in termen de 3 anideladata
u limita de vérst3, ori pentru alte situatii prevazute prin

e vor completa atat valoarea nominals a acestora, cat si costul lor de achizitie.
Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit, <) sid) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare,

Xkxxx%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comislei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentulul (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European 5t al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor pri i

de modificare a anexei X la regulamentul mengionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt v
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {c) din regulamentut mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurals (FEADRY), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 §i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale
considerate venituri din activité;i agricole cu conditia ca produsele prelucrate s3 rimans proprietate
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, Inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ..".

eniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea

exploatatiei sunt
a fermieruiui si ca o astfel de prelucrare s3 aibi ca rezultat un alt

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc) apartinand proprietarilor
privati sau unor unititi ale administraiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luctului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea iscrisa la randul 'datorii cu entit3fi afiliate nerezidente (din €t.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de fa randurile +CU scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)",
3)In categoria 'Alte datorii in legétura cu persoanele fizice §i persoanele juridice, altele decit datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statutui)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care confers drepturi de proprietate asupra societdilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confers drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de citre operatorii economici carora le sunt incidente pre:
668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea si actualizarea in
supuse inventarierii, cu modificirile st completérile ulterioare,

7) La sectiunea 'XIl Capital social vérsat' la rd. 161 - 171 {cf.OMF nr.4268/26.01.2022) in col, 2
definut in totalul capitalului social vérsat inscrislard. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legli nr. 163/2018 pentru modificarea
completarea Legii societatilor nr, 31/1 990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organiza

vederile Ordinului ministrului finantelor publice §1 al ministrului delegat pentry buget nr,
ventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privat3 a statului si a drepturilor reale

§i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social

sl completarea Legli contabilitatii nr, 82/1991, modificarea si
rea si functionarea cooperatiei,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2022
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Cod 40 -lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2 Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01
2.Cheltuieli de dezvoltare Q02
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

. . ) o103 X
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
SActive necorporale d¢ explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 X
H.imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajéri de terenuri| 08 3.154.156 3.016.180 X 137.976
2.Constructii 09 2,160.682 1.981.693 178.989
3.Instalatii tehnice si masini 10 24.315.756 9.945.622 6.929.160 14.370.134
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 203.945 71.799 71.665 132.146
S.Investitii imobiliare 12
6.lmob.|I|zar| corporale in curs de 13 459.972 459.972 0
executie
7 Investitii imobiliare in:curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 la 17) 18 30.294.511 15.475.266 7.000.825 14.819.245
HL.imobilizari financiare 19 308.141 X 308.141
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL .
(rd.07+18+19) 20 30.602.652 15.475.266 7.000.825 15.127.386

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau a
2) se cuprind i reducerile rezultate din reevaluare sau

]

Ite operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri
alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -
. Reducerea/eliminarea Amortizare la
. N Nr, rs Amortizare in cursul N . . .
Elemente de imobilizari Sold initial . in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului ) s . x e
valorii amortizirii 2) (c0l.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
Limobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si 23
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) .26
Il.imobilizari corporale
T.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 1.485.679 65.222 1.411.195 139.706
3.Instalatii tehnice si masini 29 17.131.469 861.510 6.254.734 11.738.245
4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30 203.945 71.799 132.146
S.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7 Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 . 18.821.093 926.732 7.737.728 12.010.097
AMORTIZARI - TOTAL (ird.26 +34) 35 18.821.093 926.732 7.737.728 12.01 0.05;

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte opera

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizirii

2)

tiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate



SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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-lei -
—
Elemente de imobilizari Nr. sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri {col. 13=10+11-1 2)
A B 10 11 12 13
LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete,‘Iicente,
marci comerciale, drepturi si
T : ; I 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare aresurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36 1a 39) . 40
ILImobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de
c 141
terenuri
2.Constructii 42 85.673 85.673 0
3.Instalatii tehnice si masini 43 3.416.065 2.713.492 702573
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
S.nvestitii imobiliare 45
Zig:j;tétu corporale in-curs de 46 211.624 211.624 0
7.Investitii imobiliare in curs de
: 47
executie
B.Active corporale de ekplorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biofogiée productive 49
10.Avansuri acordate pentru
. g 50
imobilizéri corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51 3.713.362 3.010.789 702573
Hi.tmobilizari financiare 52
I PEN ECIERE- |
?Jol%iIA(ljd fOI;U_FEETRECIERE . 53 3.713.362 3.010.789 702.573
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ATENTIE |

Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, “in vederea depunerii situatiilor financiare q
financiar 2022 in format hdrtie si In format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat,

bagina din situgtiile financiare anuale fistatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice,

nuale aferente exercitiului
fisierul cu extensia zip va contine si prima
semnatd si scanatd alb-negru, lizibil"

Prevederi referitoare Ia obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale previazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportari apuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art, 37 din legea contabilitatii:
® termen de depunere ~150 de zile de laincheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
® entitati care depun raportdri contabile anuale:
- entitdfile care aplic3 Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiarg, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016
cu modificarile 5i completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de socletdti rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legil - in termen de 90 de zile de Ia incheierea anulyi calendaristic.

'

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplici Reglementsrile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii,
exerditiului financiar de raportare:
® termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul

B. Corectarea de erori cuprinse In situatiile financiare anuale sl raportarile contabile anuale
cuprinse in situatiile financiare anuale sl raportarile contabile anuale depuse de operatorii
OMFP nr. 450/2016, cu modificirile si completrile ulterioare.

- se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
€conomici §i persoanele juridice fars scop patrimonial, aprobata prin

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementirile contabile aplicabile, se corecteazs potrivit reglementirilor res
acestora, nu poate fi depus un ait set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea

contabilitatii

pective. Ca urmare, in cazul corectarii

Ori de cate ori entitatea 7/ alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementsri contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.
Potrivit prevederilor art. Vi alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul In care entitatea Isi modifics data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiut financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar !

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de veniturt §i cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2
precedent celui de raportare,

incheiat se refers la
» respectiv exercitiului financiar

De exemplu, daci o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, o
aceasta intocmegte raportiri contabile dupa cum urmeaza;

- pentru 31 decembrie 2022 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023-situatil financiare anuale.

Pteazd sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 fanuarie 2023,

D. Contabilizarea sumelor Rrimite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3 »Sume datorate actionarilor/asociatilor”,
ln cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreazi in contul 451 «Decontari intre entitdtile afiliate”,

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situa
1 fanuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rufajele conturilor de venituri
financiar precedent celui de raportare (2022).

tiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se referd la data de
st cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2023), respectiv exercitiului

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cirora sumele depuse sau l3sate tem
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaz
<onturl curente”, respectiv contul 4558 ,Actlonari/ asociatl - dob&nzi la conturl curente”),

$

porar de catre actionari/asociati la
4 in contabllitate in conturi distincte (contul 4551 ~Actionari/ asociatj -




Solduri/Rulaje de P“’_,'P?tt9!;!7!1-'?P,!entagsbntabilarin formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

 Atentie! Selectati mai intai tipul entitatil (mari si mijlocii/ mici/ micro) |

e | C°“t T suma

1 S ] Mege cont i R ] -I :

71




S.C. PETROCART S.A.

NOTE explicative
La SITUATIILE FINANCIARE
Intocmite la 31.12.2022

1.Active imobilizate

Elemente de Valoarea bruta Deprecieri
active (amortizare si ajustari )
Sold la 1 Cresteri Reduceri Soldla31l | Soldla1l Deprecie Reduceri Sold la 31
ian.2022 dec. ian.2022 re sau reluari dec.
2022 inregistr 2022
atain
cursul
exercitiul
ui
0 1 2 3 4=1+2-3 5 6 7 8=5+6-7
Terenuri 3154156 3016180 137976
Constructii 2160682 1981693 178989 1571352 65222 1496868 139706
Echipamente 24315757 9.945.622 | 14.370.134 | 20547535 861509 8.968226 12440818
Alte mijl. fixe 203945 71.799 132146 203945 71799 132146
Imobilizari in 459972 459972 0 211624 211624 0
curs
Avansuri pentru
imobilizari
Imobilizari
necorporale
Imobilizari fin. 308141 308141
TOTAL 30602653 15475266 | 15127386 | 22534456 926731 12712670
10748517

Societatea a efectuat toate reevaluarile prevazute prin hotarari de guvern incepand

cu anul 1990, diferentele de reevaluare fiind inregistrate o parte in capitalul social si o parte in
rezerve din reevaluare.

La teren si echipamente ultima reevaluare a fost efectuata in anul 2003.

Ultima reevaluare la grupa constructii inregistrata in contabilitate a fost efectuata la
31.12.2014, iar pentru calculul impozitului pe cladiri s-a efectuat la 31.12. 2020 evaluarea de
catre un evaluator specializat in baza standarului special de evaluare pentru impozitare .

In anul 2022 au fost scoase din evidentele contabile imobilizari corporale in urma
operatiunilor de scoatere din functiune si dezafectare precum si urmare valorificarii unor active
in cadrul procedurii de insolventa conform aprobarilor Adunarii Generale a Creditorilor astfel :

e Imobilizari corporale scoase din evidenta, urmare valorificarilor de active in suma de
8.255.656 lei, valoare bruta de inregistrare si anume:

o definitivarea sub nr 2469/ 21.12.2022 a contractului de vanzare cumparare a
bunurilor imobile care au facut obiectul promisiunii de vanzare- cumparare nr.
1729.03.12.2021 (suprafata de 27.531 mp teren si constructiile aferente




reprezentand imobilele cu NC 55368, NC 54635, NC 55368, NC 54653, NC
54644 si NC 54651 ) si incasarea integrala a pretului din promisiune. Prin
hotararile Adunarii Generale a creditorilor din 20.05.2022 si din 22.09.2022 a
fost aprobata prelungirea termenului de plata a ratelor si incheierea contractului
de vanzare . Cererea formulata de Petrocart pentru constatarea rezolutiunii
promisiunii de vanzare —cumparare nr 1729.03.12.2021 si care a facut obiectul
dosarelor nr. 2344/103/2022 si nr .1373/103/2019a31 a fost respinsa in instanta,
solutie ramasa definitiva prin neapelare.

Valorificari de active in baza hotararilor Adunarii generale a creditorilor din
27.07.2022 si 22.09.2022

imobilizari dezafectate si scoase din functiune, casate conform aprobarii Adunarii

Generale a Creditorilor din 17.12.2021 si din 27.07.2022 la valoare bruta de inregistrare

insumade 7.219.610 lei.

Surplusul realizat din diferentele de reevaluare aferente imobilizarilor iesite din
patrimoniu a fost in suma de 2.950.538 lei si a fost transferat in Rezultatul reportat

reprezentand surplus din rezerve din reevaluare.

Societatea nu mai are constituite ipoteci imobiliare.

2.Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

lei
Denumirea provizionului Sold la 1 Transferuri Sold la 31 decembrie
ianuarie In cont Din cont
0 1 2 3 4=1+2-3

Ajustari pentru deprecierea 1.634.458 5.880 1.628.578
creantelor
Ajustari pentru deprecierea 1.618.121 665.121 953.000
avansurilor acordate
Ajustari pentru deprecierea 85.673 85.673 0
imobilizarilor constructii
Ajustari pentru deprecierea 3.416.064 2.713.492 702.572
imobilizarilor instalatii tehnologice
Ajustari pentru deprecierea 211.624 211.624
imobilizarilor in curs
Ajustari pentru deprecierea 2.668.040 2.341.442 326.598
materialelor consumabile
Ajustari pentru deprecierea 14.426 14.426
semifabricatelor
Ajustari pentru deprecierea 278.833 88.864 189.969
produselor finite




Ajustari pentru deprecierea 19.048 19.048
ambalajelor
TOTAL 8.328.166 1.618.121 6.145.570 3.800.717

3.Repartizarea profitului

NU este cazul .

Societatea a realizat pierderi in anul 2022

Pentru acoperirea partiala a pierderilor se poate utiliza profitul nerepartizat al anilor 2017 si
2018 insumade 477.921 lei, alte rezerve existente in suma de 1.993.175 lei , si rezultatul
reportat din surplusul realizat din diferente de reevaluare in suma de 11.775.724 lei.

4.Analiza rezultatului din exploatare

lei
Indicatorul Exercitiul Exercitiul curent
precedent
1.Cifra de afaceri neta 16.764.179 9.494.298
2.Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate
(3+4+5) 15.493.567 11.599.238
3.Cheltuielile activitatii de baza 5.142.648
4.811.893
4.Cheltuielile activitatilor auxiliare 5.520.112
8.939.568
5.Cheltuieli indirecte de productie 1.742.106 936.478
6.Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 1.270.612 -2.104.940
7.Cheltuieli de desfacere - -
8.Cheltuieli generale si de administratie + alte cheltuieli 40.061.750 12.124.660
9.Alte venituri din exploatare 24.403.677 13.363.706
10.Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) -14.279.143 -865.894
5.Situatia crentelor si datoriilor
Creante Sold la Sold la Termen de lichiditate
31.12.2021 31.12.2022(col.2+3)
Sub 1 an Peste 1 an
0 1 2 3

Total, din care: 4.236.880 1.823.207 1.823.207
Clienti si efecte de incasat 4.150.014 1.724.681 1.724.681
Creante in legatura cu personalul 4.399 2.772 2.772
TVA neexigibil 50.708 50.969 50.969
TVA de incasat 4.659 17.849 17.849
Debitori diversi 27.100 26.936 26.936
Avansuri acordate personal 0 0 0

3




Datorii Sold la Sold la 31 Termen de exigibilitate
31.12.2021 dec.2022
Sub1an 1-5 ani Peste 5 ani
0 1 2 3 4
Total, din care: 40.982.411
Obligatii leasing + alte 387.362
datorii (dob af altor impr) 387.362 387.362
Credite pe termen scurt + 17.772.959 | 16512177 | 2.832.732 | 13679445
Credite pe termen lung 1.092..692 1.092.692 1.092.692
Furnizori productie 19.242.269 | 16.723.146 1.698.922 | 15.024.224
Furnizori investitii 184.056 184056 184056
Efecte comerciale de platit 0 0 0
Avansuri incasate in contul 1.074.943 109.257 109.257
comenzilor
Datorii cu personalul 128.562 35.530 35.530
Dat_oru privind asigurarile 84231 11.830 11.830
sociale
Datorii privind asigurarile 33642 7548 7548
de sanatate
Datorii privind fondul de 0
somaj
- impozit pe profit 0
Impozit pe venitul din 24.193 5.258 5.258
salarii
TVA neexigibil 472.238 0 0
TVA de plata 116.480 0 0
Contributia asiguratorie 7575 1,698 1,698
pentru munca
Fd garantare 4.508 0 0
Impozit taxe locale 327.187 408.457 408.457
Creditori diversi 29.514 828.654 828.654

Datoriile care provin de dinainte de intrarea in insolventa a societatii si fac obiectul Tabelului

definitiv actualizat al creditorilor au fost defalcate pe termen scurt (sub unan) si pe termen lung
('peste un an) in conformitate cu graficul de plati din Planul de Reorganizare aprobat de Adunarea

Generala a Creditorilor din 31.03.2021 si confirmat de Tribunalul Neamt prin Hotararea intermediara

nr. 223 /08.06.2021

6. Principii, politici si metode contabile

pronuntata in dosarul de insolventa nr 1373/103/2019.

Situatiile financiare anexate sunt intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor
nr. 1802/2014, pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene.
Situatiile financiare anexate au fost pregatite conform costului istoric, cu exceptia imobilizarilor

corporale care au fost reevaluate in baza hotaririlor de guvern incepand din anul 1990.

Ultima reevaluare efectuata pe baza unei reglementari legale a fost efectuata in anul 2003 in
conformitate cu HG 1553/2003.

In anii 2005, 2008, 2011 si 2014 societatea a efectuat reevaluarea grupei Constructii.

In anii 2017 si 2020, societatea a efectuat evaluarea la grupa Constructii cu evaluator de
specialitate conform standardului de evaluare pentru impozitare , evaluarea nefiind inregistrata

in evidentele contabile .

Terenurile sunt inregistrate la valoarea reevaluata conform H.G.1553/2003 .




Echipamentele sunt inregistrate in contabilitate, o parte la valoarea reevaluata in conformitate
cu HG 1553/2003, iar echipamentele puse in functiune in anul 2014 si ramase dupa vanzarea
de active realizata in cadrul procedurii de insolventa, sunt inregistrate la valoarea de intrare .
Pentru activele fixe care nu mai au utilitate pentru societate, si pentru care creditorii au aprobat
valorificarea lor in cadrul AGC din 17.12.2021 au fost inregistrate ajustari pentru deprecieri.
Activitatea societatii se desfasoara pe teritoriul Romaniei, fiind inregistrata la Registrul
Comertului din Piatra Neamt iar situatiile financiare sunt intocmite in lei.
Disponibilul include numerarul din casa si din banci, in lei si in valuta.
Stocurile sunt evaluate la minimul dintre cost si valoarea realizabila neta .
Pentru materiile prime, materialele auxiliare ambalaje, materiale la terti, evaluarea se face la
costul de achizitie.

Pentru stocurile de materii prime , materiale , produse finite care nu mai au utilitate pentru
societate si nu mai pot aduce beneficii societatii precum si pentru pentru creantele incerte

s-au inregistrat ajustari pentru deprecierea activelor circulante conform Notei 2
“ provizioane pentru riscuri si cheltuileli’” .
Marfurile sunt inregistrate la pretul de achizitie la care se aplica adaosul comercial si taxa pe
valoarea adaugata.
Produsele finite sunt inregistrate la pretul prestabilit, ( prét de inregistrare ), diferenta intre aceste
preturi si costurile efective sunt regularizate cu ajutorul contului “348”- diferente de prét la
produse.
Produsele reziduale se inregistraza la prét mediu de valorificare.
Contabilitatea valorilor materiale se tine cantitativ si valoric prin folosirea metodei inventarului
permanent.
Inregistrarea consumului de materii prime si materiale se face utilizand metoda FIFO — prima
intrare — prima iesire.
Rezervele cuprind : 5% din profitul brut, repartizari din profit, rezerve din anii precedenti,
rezerve rezultate din retratarea conturilor si participatii la capitalul social al altor societati.
Rezultatul reportat cuprinde profitul net nerepartizat al anilor precedenti, surplusul de
reevaluare realizat la iesirea din patrimoniu a imobilizarilor reevaluate si pierderea reportata din
anii 2019 ,2020 si 2021.
7. Participatii si surse de finantare

Capitalul social subscris si varsat la 31.12.2022 este de 19.637.946 lei
Numar de actiuni - 39.275.892 actiuni comune
Valoare nominala a unei actiuni - 0,5 lei

8. Informatii privind salariatii administratorii si directorii
Numarul de salariati existent la 31.12.2022 este de persoane repartizat pe activitati astfel:

Categoria de personal 31.12.2021 31.12.2022
Muncitori si maistri 57 8
Personal tehnic, auxiliar si o5 14

de conducere

Total 82 22

Cheltuielile cu contributia asiguratorie suportate de societate aferente exercitiului 2022 au fost
insumade 45.578 lei.

Societatea aacordat in anul 2022 salariatilor tichete de masa, in perioada ianuarie -martie
2022 insuma de 113.160 lei.

Fondul de salarii realizat in anul 2022 este de 2.138.883 lei.



Directorii au fost platiti din fondul de salarii al societatii.

Nu exista obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii directori si administratori.
Nu au fost acordate avansuri si credite directorilor si administratorului in timpul exercitiului si
nu au fost asumate obligatii viitoare de catre societate, in numele acestora.

9. Calculul si analiza principalilor indicatori economico- financiari

1.Indicatori de lichiditate
Indicatorul lichiditatii curente :

An 2021
Active curente 8864725
-------------------- = —mmmmmmmemee——- = (0,99
Datorii 8940223
An 2022
Active curente 8.080.372
------------------ = - = 136
Datorii 5.939.890
Indicatorul lichiditatii imediate (testul acid):
An 2021
Active curente — Stocuri 8864725 - 3820550 5044175
............................. = e —————————— = R ——— N O K14
Datorii curente 8940223 8940223
An 2022
Active curente — Stocuri  8.080.372 — 1.170.446 6.909.926
-------------------- -= ———— ——————— = mmmmmmmmmmm————— T 0’63
Datorii curente 5.939.890 5.939.890
2. Indicatori de risc
Indicatorul privind acoperirea dobanzilor
An 2021
Profitul inaintea platii dobanzilor si a impozitului pe
profit 0
mmmmmmmeee- R =0 ori
Cheltuieli cu dobanda 1.854.904
An 2022
Profitul inaintea platii dobanzilor si a impozitului pe
profit 0
s D - =0 ori
Cheltuieli cu dobanda 0



3. Indicatori de activitate ( de gestiune)

Viteza de rotatie a stocurilor

An 2021
Costul vanzarilor 15.493.567
--------------- = mememememeeeeeee-- = 405 ori
Stocuri 3.820.550
An 2022
Costul vanzarilor 11.599.238
T EE—— = 9,91 ori
Stocuri 1.170.446

Viteza de rotatie a debitorilor — clienti :

An 2021
Sold mediu clienti 16.080.260
----------------------- X 365 = -———---meee———- X365 = 350 zile
Cifra de afaceri 16.764.179
An 2022
Sold mediu clienti 3.070.262
----------------------- X365 = -——---emeee-—- X365 =118 zile
Cifra de afaceri 9.494.298
Viteza de rotatie a creditorilor — furnizori:
An 2021
Sold mediu furnizori 17.992.858
----------------------------------------- X 365 = -------meeee————- X' 365 = 460 zile
Achizitii de bunuri fara servicii 14.298.389
An 2022
Sold mediu furnizori 17.118.133
----------------------------- X365=  -——--eeeeee————- X365 =539 zile
Achizitii de bunuri fara servicii 11.599.238



Viteza de rotatie a activelor imobilizate:

An 2021
Cifra de afaceri 16.764.179
----------------------- = -m-mmmmmmm—-—-- = 2,08 ori
Active imobilizate 8.068.197
An 2022
Cifra de afaceri 9.494.298
----------------------- = emeemememeee—-—- = 3,93 0ri
Active imobilizate 2.414.716
Viteza de rotatie a activelor totale
An 2021
Cifra de afaceri 16.764.179
----------------------- = —mmmmmemeeee--- = 094 Ori
Total active 17.768.320
An 2022
Cifra de afaceri 9.494.298
----------------------- = - = 0,83 0ri
Total active 11.323.615

4. Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat

An 2021

Profitul inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit

Capital angajat ( propriu)
An 2022

Profitul inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit

Capital angajat ( propriu )

-16.189.259
R ———— Y {
-24.115.103

- 868.952
o Yo <
-24.984.055



5. Indicatori privind rezultatul pe actiune

Rezultat atribuit actiunilor comune - 868.952 lei
Numar actiuni - 39.275.892 actiuni
Rezultatul net pe actiune — - 0,0221 lei/ actiune

10. Prezentare generala

S.C. PETROCART S.A. are sediul in Piatra Neamt si are ca obiect de activitate producerea si
comercializarea la intern si export a cartoanelor si a hartiei igienico sanitare.

Societatea este inmatriculata in Romania, la Camera de Comert Piatra Neamt la NR. J/27/10
10/1991 si are codul fiscal nr. 2046136.

Situatiile financiare au fost intocmite conform Ord. 1802/2014, si prezinta 0 imagine corecta a
pozitiei financiare, performantei fluxurilor de trezorerie si modificarilor capitalurilor proprii.
Societatea are deschisa procedura de insolventa incepand cu 10.07.2019 in conformitate cu
Incheierea nr. 153/10.07.2019, aflandu-se in perioada de reorganizare incepand cu 08.06.2021
in conformitate cu Incheierea nr. 223/08.06.2021 emisa de Tribunalul Neamt in dosarul de
insolventa nr.1373/103/2019 prin care a fost confirmat Planul de Reorganizare aprobat de
Adunarea Generala a Creditorilor in 31.03.2021.

Planul de Reorganizare prevede ca masuri principale reactivarea activitatii operationale prin
continuarea productiei la carton transformator si pornirea masinii de hartie tissue in cadrul unui
contract de antrepriaza cu societatea Vrancart S.A — important producator de hartii si cartoane
din tara si continuarea vanzarii de active pentru constiturea de surse in scopul acoperirii
creantelor in limita asumata prin Plan. In baza contractului de antrepriza s-a desfasurat
activitatea de produuctie din martie 2021 pana in martie 2022 cand din cauza cresterii
necontrolate a preturilor la utilitati, a perturbarilor relevante pe piata materiilor prime, a
celulozei in special , pe fondul situatiei geo-politice din prima parte a anului 2022 , Vrancart
S.A adecis oprirea productiei la Masina de Hartie tissue notificand incetarea
contractului de la 01.06.2022.

Ulterior denuntarii contractului de antrepriza societatea nu a mai desfasurat activitate specifica
obiectului sau de activitate fiind nevoita sa demareze proceduri de concediere a personalului.
S-au desfasurat doar activitati specifice perioadei de insolventa .

S-au intreprins demersuri de identificare a unor posibilitati de pornire a sectiei de fabricat carton
transformator.

In partea a doua a anului 2022 in urma interesului manifestat au au loc contacte cu importanti
potentiali parteneri, actiuni care insa nu au avut o finalitate dat fiind situatia juridica incerta si
litigioasa in care se afla terenul pe care este amplasata sectia.

O data cu solutionarea dosarelor 2344/103/2022 si1373/103/2019/a31 prin respingera cererii
Petrocart de constatate a rezolutiunii promisiunii de vanzare cumparae.1729/03.12.2021, s-a
realizat definitivarea in decembrie 2022 a contractului de vanzare cumparare 2469/ 21.12.2022
a imobilelor care au facut obiectul promisiunii de vanzare — cumparare.

In aceste conditii Petrocart nu mai detine in proprietate terenul pe care este amplasata sectia de
producere a cartonului transformator

In noiembrie 2022 s-a inregistrat interesul din partea unui posibil partener extern pentru

creearea unui parteneriat in cadrul caruia Petrocart sa produca pentru si cu suportul acestuia .
Pentru materializarea acestui parteneriat insa in conditiile in care Petrocart nu mai are in
proprietate terenul pe care este amplasata sectia de fabricat carton transformator este necesara
acordul si implicarea noului proprietar al terenului .



Obligatiile asumate prin plan pentru trimestrele 111,1V,VsiVI aferente anului 2022 au fost
achitate integral.

Activitatea viitoare ar putea fi insa semnificativ afectata de situatia juridica a activelor
societatii si de conjunctura economica actuala.

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar 2022 sunt auditate de S.C. MEGA CONT
EXPERT S.R.L.

ADMINISTRATOR SPECIAL, INTOCMIT
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR
ECONOMIC

Ing. NAFAREANU VASILE Ec. ADRIANA DASCALU
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
la data de 31.12.2022

lei
Cresteri Reduceri
Element al capitalului propriu .SOId Ia. ! Total, din prin Total, din| prin sold la 3.1
ianuarie transfe decembrie
care ] care transfer
0 1 2 3 4 5 6
Capital subscris 19637946 19637946
Prime de emisiune 704 704
Rezerve din reevaluare inainte 3138213 2.810.748 327465
de 2005
Rezerve din reevaluare 2005 44436 41,119 3317
Rezerve reevaluare 2008 49947 48204 1743
Rezerve din reevaluare 2011 9624 9456 168
Rezerve din reevaluare 2014 43,511 41011 2,500
Rezerve legale 919045 919045
Alte rezerve 1993175 1993175
Profit nerepartizat 2017 9083 9083
Profit nerepartizat 2018 468838 468838
Rezultat reportat 2019 -8729380 -8729380
Rez.ultart.rep_ortat din surplusul 8825186 2950538 11775724
realizat din dif de reevaluare
Rezultat reportat 2020 -34,336,172 -34336172
Rezultat reportat 2021 -16,189,259 -16189259
Rezultat 2022 0 -868,952 -868952
Total capitaluri proprii -24115103 2,081,586 0] 2950538 0] -24984055

Director general

Ing. Nafareanu Vasile

Director economic

Ec.Adriana Dascalu




SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
la 31 decembrie 2022

Metoda indirecta lei

Denumire Suma

Fluxuri de numerar din activitati de exploatare:

rezultatul contabil inaintea impozitarii + -868952
amortizarea + 926731
Total 57779

ajustarea elementelor care nu au efecte monetare

Venituri din dif de curs valutar ( credite + leasing))

chelt din dif de curs valutar { credite+ leasing))
+

chelt din proviz pentru impozite amanate

- cheltuieli cu ajustari pentru deprecieri active fixe si circulante

. 1618121

- venituri din provizioane - 0

- venituri din ajustarea activeior fixe si circulante - 6145570

- subventii virate la venituri - 0

- alte venitun 0
elim. veniturilor si cheltuielilor nelegate de exploatare

- cheltuieli cu dobanzile si cheltuieli asimilate + 3185

- venituri din dobanzi - 127

fluxul de trezorere inaintea variatiei capitalului circulant -4466612
modificarile pe parcursui perioadei ale capitalului circulant:

- variatia stocurilor - 2650104

- variatia creantelor - -4042250

- variatia obligatiilor pe termen scurt + -3000333

- variatia veniturilor in avans + -901012

- variatia altor elemente de activ si pasiv + 8847443

plata impozitului pe profit -




flux net din activitatea de exploatare

7171840

Fluxuri de numerar din activitati de investitii:

Plati avansuri investitii

plati pentru investitii

dobanzi incasate

127

flux net de trezorerie din activitatea de investitii

+127

Fluxuri de numerar din activitati de finantare:

Majorare capital social

Incasare AM

acordari de credite pe termen scurt

efecte scontate

cresteri credite pe termen lung

acordari impumuturi

rambursari credite si imprumuturi

1260781

dividende platite

dobanzile platite si cheltuieli asimilate

rate leasing

fiux net de trezorerie din activitatea de finantare

-1263966

Fiuxuri de numerar - total

+5908001

Numerar la inceputul perioadei

807295

Numerar la finele perioadei

6715296

Director general
Ing.Nafareanu-Vasile

Director economic
Ec.Adnana Dascalu




Petrocart

In reorganizare judiciara /in judicial reorganision /en redressment

DECLARATIE

Subsemnatii Nafareanu Vasile, in calitate de Administrator special si Director General al SC
Petrocart S.A si Dascalu Adriana, in calitate de Director Economic al S.C. Petrocart S.A. cu sediul in
Piatra Neamt Bdul Decerbal nr. 171, judetul Neamt, inregistrata la Registrul Comertului Neamt sub nr.
1/27/10/1991, avand cod unic de inregistrare 2046136, societate in reorganizare judiciara /in judicial
reorganision /en redressment declaram pe proprie raspundere ca, dupa cunostintele noastre,
Situatia financiar —contabila anuala pentru anul 2022 a fost intocmita in conformitate cu
reglementarile contabile aplicabile si ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata si faptul ca raportul
Administratorului special prezinta in mod corect si complet informatiile despre societate.

28.04.2023

Nafareanu Vasile - Administrator special

Dascalu Adriana - Director economic

Petrocart SA

Strada Decebal nr. 171

610052 Piatra Neam§, Romania
@ +40233 23.8 330, +40 233237 881
& +40233213513
& office@petrocart.ro

www.petrocart.ro
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RAPORTUL AUDITORILOR INDEPENDENTI CATRE ACTIONARII
SOCIETATII S.C. PETROCART S.A -in insolventa , in insolvency, en procedure
collective

Raport asupra situatiilor financiare

Opinie

Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii S.C.. PETROCART S.A in
insolventa , in insolvency, en procedure collective (Societatea )cu sediul in Piatra
Neamt , Bulevardul Decebal , nr.171, judetul Neamt ,identificata prin codul unic de
inregistrare fiscala 2046136 care cuprind situatia pozitiei financiare la data de 31
decembrie 2022, contul de profit si pierdere , situatia modificarilor capitalului propriu, §i
situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data si un
sumar al politicilor contabile semnificative precum si alte note explicative la situatiile
financiare .Situatiile financiare mentionate se referd la:

. Total capitaluri proprii: - -24.984.055  lei

. Rezultatul net al exercitiului financiar:
pierdere - 868.952 lei

In opinia noastrd,in baza aspectelor descrise in sectiunea ., Baza pentru opinie ,’din
raportul nostru , situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela a pozitiei financiare
, a societafii S.C. PETROCART S.A in insolventa, precum si a rezultatului
operatiunilor sale si a fluxurilor sale de trezorerie pentru anul incheiat , la 31
decembrie 2022 , in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
1802/2014 , pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate ., cu modificarile ulterioare (
OMFP .1802/2014°")si cu politicile contabile descrise in notele la situatiile financiar.



Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(ISA-) si Legea 162/2017(Legea). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde
sunt descrise detaliat in sectiunea °’Responmsabilitdtile auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare ‘'din raportul nostru. Suntem independenti fati de Societate,
Conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde
Internationale de etica pentru Contabili ( codul IESBA ) conform cerintelor de etica
profesionala relevante pentru auditul situatiilor financiare din Romania si Legea si ne-
am indeplinit celelalte responsabilitati etice, conform acestor cerinte si conform Codului
IESBA .Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastra .

Incertitudine semnificativa legata de continuitatea activitatii

Atragem atentia asupra Notei 3 , la situatiile financiare conform carora societatea
a inregistrat o pierdere cumulata de 47.001.166 lei, capitaluri proprii negative in suma de
24.984.055 lei, datorii curente nete de 5.939.886 lei , iar pierderea pentru anul incheiat la
aceasta data este de 868.952 lei.

Atragem atentia asupra Notei 6 la situatiile financiare ** “Principii, politici si
metode contabile”, conform careia Societatea are un nivel redus de lichidati in casa si
banca si politica societatii de recuperare a creantelor.

Conform Notei 9 -, Instrumente financiare si gestionarea riscurilor

[

lichiditatea societatii este de 1,36% .

Activul net al societatii negativ, indica faptul ca societatea nu are putertea
financiara , pentru a se dezvolta prin surse proprii , are un grad ridicat de indatorare si
implicit se afla in situatia in care nu isi poate plati creditorii, furnizorii taxele , salariatii,
asociatii.

Aceste aspect,, indica existenta unei incertitudini care ar putea genera indoieli cu
privire la capacitatea Societatii de a-si continua activitatea fara implementarea unor
masuri adecvate de redresare. Opinia noastra nu este modificata cu privire la acest aspect.

Aspectele cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importantd pentru auditul situatiilor financiare din
perioada curentd. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor
financiare In ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o
opinie separatd cu privire la aceste aspecte. Consideram ca aspectele descrise mai jos
reprezinta aspect cheie de audit care trebuie comunicate in raportul nostru.



Aspecte cheie de audit

1.Recunoasterea veniturilor

A se vedea Nota 4 ,,Analiza rezultatutului din
exploatare™

Politica de recunoastere a veniturilor este
prezentata in nota 6 ,Principii, politici si
metode contabile™.

In conformitate cu Standardele Internationale
de Audit, exista un risc implicit in
recunoasterea veniturilor, datorita presiunii pe
care conducerea o poate resimti in legatura cu
obtinerea rezultatelor planificate.

Societatea realizeaza venituri in baza
intelegerilor contractuale incheiate cu clientii
sai pentru vanzarea activelor urmare a
procedurii prevazute de legea insolventeli..
Veniturile sunt recunoscute la momentul
predarii activelor , produselor finitie si a
marfurilor catre clienti, in baza contractelor
incheiate.

Veniturile cuprind in principal veniturile din
vanzari de active ,marfuri obtinute din
productia proprie direct catre clienti, venituri
din lucrari executate si servicii prestate
.Venitul este recunoscut la livrarea/ marfurilor
conform contractelor de vanzare incheiate cu
clientii .

Am identificat recunoastrea veniturilor ca
aspect cheie de audit , deoarece veniturile
reprezinta unul din indicatorii cheie de
performanta a Societatii si, prin urmare exista
un risc inerent in legatura cu recunoasterea lor
de catre conducere pentru indeplinirea unor
obiective sau asteptari specifice.

Modul de abordare in cadrul misiunii de

audit

Procedurile noastre de audit pentru
evaluarea recunoasterii au inclus
urmatoarele :

v Evaluarea princiipilor de recunoastere a
veniturilor conform OMFP 1802/2014 si in
raport cu politicile contabile ale societatii;

v  Testarea existentei si eficacitatii
controalelor interne precum si efectuarea
de teste de detalii in scopul verificarii
inregistrarii corecte a tranzactiilor;

v Examinarea acuratetei ajustarilor
efectuate de societate pentru respectarea
principiului  independentei  exercitiilor,
avand in vedere conditiile de livrare si
prevederilor contractuale referitoare la
modalitatile de livrare;

v Testarea pe baza unui esantion a
soldurilor creantelor comerciale la 31
Decembrie 2022 prin transmiterea de
scrisori de confirmare.

Alte aspecte

Atragem atentia asupra Notei 6 — Principii, politici si metode contabile si Raportul
Administratorului Special in ceea ce priveste posibilul impact al razboiului din Ucraina-
Nu se poate estima cum va evolua situatia, ceea ce determina incertitudini cu privire la
dezvoltarea economica. Conducerea Societatii a luat masuri si monitorizeaza continuu
situatia, estimarea Conducerii fiind ca Societatea va fi capabila sa depaseasca aceasta




situatie. Cu toate acestea, concluzia se bazeaza pe informatiile disponibile la data emiterii
acestor situatii financiare, iar impactul evenimentelor ulterioare asupra activitatii viitoare
a Societatii poate diferi de estimarea Conducerii. Opinia nostra de audit nu este
modificata cu privire la acest aspect.

Raport asupra conformititii raportului administratorilor cu situatiile financiare

Alte informatii includ Raportul administratorilor .Administratorii sunt
responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului administratorilor in conformitate
cu cerintele OMFP nr.1802/2014 Reglementari contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate , punctele 489-492, care sa
nu contina denaturari semnificative si pentru acel control intern pe care conducerea il
considera necesar pentru a permite intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor
care sa nu contina denaturari semnificative , datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorului special este prezentat de la pagina 1 la 13 si nu face parte
din situatiile financiare individuale.

Opinia noastra asupra situatiilor financiare individuale nu acopera raportul
administratorului special.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2022, responsabilitatea noastra este sa citim Raportul administratorului special
, si in acest demers , sa apreciem daca exista neconcordante semnificative intre Raportul
administratorilor si situatiile financiare , daca Raportul administratorului special include
, in toate aspectele semnificative , informatiile cerute de OMFP nr.1802/2014, punctele
489-492 , din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, si daca in baza cunostintelor si intelegerii noastre
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la mediul
acesteia , informatiile incluse in Raportul administratorului special nu sunt eronate
semnificativ .Ni se solicita sa raportam cu privire la aceste aspecte.

In legatura cu auditul situatiilor financiare _individuale , noi _am citit _raportul
administratorilor pentru situatiile financiare individuale si prezentat de la pagina 1 la
13 siraportam ca :

a )in Raportul administratoriului special nu am identificat informatii care sa nu
fie consecvente , in toate aspectele semnificative , cu informatiile prezentate in situatiile
financiare individuale anexate.

b) Raportul administratoriului special identificat mai sus include , in toate
aspectele semnificative , informatiile cerute de OMFP nr.1802/2014, punctele 489-492
(Reglementari contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate)

cin baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului
situatiilor financiare individuale pentru exercitiul incheiat la data de 31 decembrie 2022,



cu privire la Societate si mediul acesteia , nu am identificat informatii incluse in raportul
administratoriului special care sa fie eronate semnificativ .

Raportul administratorilor nu este parte integranta a situatiile financiare. In raportul
administratorilor, noi nu am identificat informatii financiare care sa fie in mod
semnificativ neconcordante cu informatiile prezentate in situatiile financiarc alaturate.

Responsabilitatea conducerii _si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care
sa ofere o imagine fideld a acestor situatii financiare in conformitate cu Legea
Contabilitatii nr.82/1991 ,republicata si modificata si cu Reglementarile Contabile
Romanesti conforne cu Directiva a IV A Comunitatilor Economice Europene
aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificérile
ulterioare si cu politicile contabile descrise in notele la situatiile financiare, si pentru
acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite
intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda fie de eroare.

7. In intocmirea situatiilor financiare , conducerea este responsabila pentru aprecierea
capacitatii societatii ,de a-si continua activitatea . prezentand . daca este cazul ,
aspectele referitoare la continuitatea activitatii , cu exceptia cazului in care
conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea , sau sa opreasca operatiunile ,
fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora

8.Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de Raportare financiara a Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr —un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile . privind masura in
care situatiile financiare, in ansamblu , sunt lipsite de denaturari semnificative . cauzate
fie de frauda fie de eroare , precum si in emitrerea unui raport al auditorului care include
opinia noastra . Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare . dar nu este
o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA,va detecta intotdeauna
o denaturare semnificativa , daca aceasta exista .Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda,
fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza , in mod rezonabil
, ca acestea , individual sau cumulat , vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor ,
luate in baza acestor situatii financiare.

. Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA , exercitam rationamentul profesional, si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea ;



Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzate fie de frauda , fie de eroare . proiectam si si executam
proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de
audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra.Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de
frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unci denaturari
semnificative cauzate de eroare , deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete , fals, omisiuni intentionate . declaratii falsc si evitarea
controlului intern.

Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de
proceduri de audit , adecvate circumstantelor . dar fara a avea scopul de a
exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Socictatii.

Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii
realizate de catre conducere.

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determninam ,
pe baza probelor de audit obtinute , daca exista o incertitudine
semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera
indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua
activitatea . In cazul in care concluzionam ca exista o incertitunine
semnificativa , trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentari sunt neadecvate , sa ne modificam opinia. Concluziile noastre
se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea , evenimente sau conditii viitoare pot
determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatca in baza
principiului continuitatii activitatii.

Evaluam in ansamblu prezentarea , structura si continutul situatiilor
financiare , inclusiv al prezentarilor de informatii . si masura in care
situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau la baza
acestora intr o maniera care sa rezulte intr-o maniera fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte,
obiectivele planificate si programarea in timp a auditului. precum si
constatarile semnificative ale auditului, inclusiv orice deficiente
semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul
auditului nostru



Acest Raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor
societatii .Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor societatii acele
aspecte pe care ar trebui sa le raportam intr-un raport de audit financiar . si nu in alte
scopuri .In masura permisa de lege, nu acceptam, si nu ne asumam respons:bilitatea decat
fata de Societate si fata de actionarii acesteia , pentru auditul nostru , pentru raportul
asupra situatiilor financiare si raportul asupra conformitatii sau pentru opinia formata .

In numele societatii de audit:

S.C. MEGA CONT EXPERT”’ S.R.L.
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
Inregistrata la Autoritatea pentru Supravegherea Publi
A Activitatii de Audit Statutar (ASPAS)

Cu nr. Fa 140,

Piatra Neamt, str Progresului, nr.1, bL.B 9, AP.55

——

Autoritatea pentry Sfﬁ-b}é-\;éah;r.éa—Publicéa

Activitafiide Audit Stat
Firmade audit: 3 utar(ASPAA_SJ

SC MEGA CONT EXPERT 5p,
RegfstrurPublicElectrom‘c:FA 140

Piatra Neamt, 10.03 2023

Auditor financiar

Diaconita Savina Maria
Inregistrata la Autoritatea pentru Supravegherea Publica
a Activitatii de Audit Statutar (ASPAS)
Cunr. Fal1324

AutoritateapentruSu

ateap pravegherea Publics
Activitatiide Augi a
Auditor financiar: 30ttt ASPAAS
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